
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 

 
MUNICIPALITÀ III 

STELLA - SAN CARLO ALL’ARENA 
Direzione Municipalità 

ORDINANZA n. O1531/2023/46 del 12/10/2023 

Oggetto: Istituzione, venerdì 13/10/2023, dalle ore 09:00 alle ore 12:00, e 

comunque fino a cessata esigenza, dell'inibizione al traffico veicolare in Via Annibale 

De Gasperis, per la pulizia del sistema di drenaggio delle acque meteoriche/caditoie 

stradali da parte dell'Azienda Speciale ABC Napoli. 

 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

 é stato trasmesso con PG/2023/777226 del 29/09/2023, dall'Azienda Speciale ABC Napoli, 

il Piano di pulizia del sistema di drenaggio delle acque meteoriche/caditoie stradali del mese 

di ottobre 2023; 

Considerato che: 

 nel suddetto Piano di pulizia, l'Azienda Speciale ABC Napoli ha richiesto al S.A.T. della 

Municipalità 3 l’emissione del dispositivo temporaneo di chiusura stradale per il giorno 

13/10/2023, dalle ore 08:00 alle ore 16:00, in Via Annibale De Gasperis, per effettuare gli 

interventi di manutenzione del sistema di drenaggio delle acque meteoriche/caditoie 

stradali, garantendo il transito agli automezzi di soccorso e delle FF.OO. per eventuali 

situazioni emergenziali; 

 é stato trasmesso con PG/2023/804438 del 06/10/2023, dall’U.O. Stella del Servizio di 

Polizia Locale, il parere favorevole all’emissione del dispositivo temporaneo di chiusura 

stradale per il giorno 13/10/2023 in Via Annibale De Gasperis, a condizione che:  

 l’inibizione alla circolazione sia limitata al tempo strettamente necessario alle operazioni 

e comunque non oltre le tre ore;  

 le attività siano poste in essere esclusivamente a partire dalle ore 09:00, ovvero dopo 

l’entrata delle scuole insistenti sull’arteria interessata;  

 sia posta, a monte e a valle dell’arteria interessata ai lavori, apposita cartellonistica di 

preavviso indicante con esattezza gli orari di inibizione al transito secondo le seguenti 

modalità: relativo cartello di inibizione al transito riportante gli orari di chiusura della 

strada da porre a monte e a valle (lato Via Foria) dell’arteria interessata;  

 sia in ogni caso garantito sempre il transito dei mezzi di soccorso e di intervento 

emergenziale;  

 siano comunque rispettate rigorosamente tutte le normative vigenti in tema di 

circolazione e sicurezza stradale;  

 sia effettuato apposito volantinaggio di avviso a cura degli operatori almeno 48 h prima 

dell’intervento; 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 285/1992 e ss.mm. e ii.; 

 il D.P.R. n. 495/1992 e ss.mm e ii; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 

ORDINA 

 

Istituire, venerdì 13/10/2023, dalle ore 09:00 alle ore 12:00, e comunque fino a 

cessata esigenza, l'inibizione al traffico veicolare in Via Annibale De Gasperis, per la 

pulizia del sistema di drenaggio delle acque meteoriche/caditoie stradali da parte 

dell'Azienda Speciale ABC Napoli. 

Comune di Napoli
Data: 12/10/2023, OD/2023/0001545



 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Tutte le Ordinanze i cui dispositivi risultano in contrasto con la presente sono da ritenersi 

sospese.  

Resta a carico del soggetto richiedente l’onere per la installazione di idonea segnaletica 

orizzontale e verticale necessaria per l’attuazione del presente dispositivo di circolazione 

provvisorio, nonché degli avvisi alla cittadinanza, ivi compresa la responsabilità della 

successiva rimozione a regola d’arte; 

Per particolari esigenze di Ordine Pubblico, il Servizio di Polizia Locale è autorizzato 

ad adottare ogni altro tipo di provvedimento di carattere contingente che si ritenga 

necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale ed, 

eventualmente, potrà adottare tutti gli accorgimenti qualora se ne presentasse 

l’esigenza. 

Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti 

della Forza Pubblica previsti dall’art.12 del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992, per l’esatta 

osservanza della presente Ordinanza. 

A norma all’art.3 comma 4 della Legge 241/1990 avverso la presente ordinanza, chiunque 

abbia interesse potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla pubblicazione al Tribunale 

Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione al Capo dello 

Stato. 

Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S, D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le 

formalità stabilite dall'art.74 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della 

Strada D.P.R. 495/1992. 

 

Sottoscritta digitalmente da 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Caterina Iorio 

Comune di Napoli
Data: 12/10/2023, OD/2023/0001545


		2023-10-12T13:38:19+0000
	CATERINA IORIO




